1 Beda vid. ind. auctorum

1 ceotrochyon ἐν τῷ Στρομόρι 2 cosmico et 3 in septimo—quando
 in ras. m. 2 3—4 etiam Taurus oritur in marg. m. 2 cum sole in
 ras. m. 2 28 post calefactus del. et famosus factus m. 1

eius, quae fluunt in ipsum, effluit ex Alpibus aut ex locis vicinis Alpibus, et est suus fluxus ante Alpes ex parte aquilonari.

| Haec igitur et talis est dispositio cibi piscium. ||

CAP. IV.

De diversitate cibi animalium et quadrupedum ovantium. 5

30 | Consequens autem est, ut de cibo avium || et ovantium | loquamur.

| Dicamus igitur, quod omnis avis habens uncosos ungues cibatur a carnibus, et cum datur eis caro, comedunt libenter sicut genera aquilarum et || omnium | milvorum et accipitrum || et falco- 10 num | omnium. Accipiter maior, qui Graece chonocrokoz, || Latine astur vocatur, | et accipiter minor, || qui Latine nisus et a quibusdam sparverius vocatur, carnem comedunt. | Ista enim || quae uncorum sunt unguium animalia, maiorem ad invicem | differentiam habent in quantitate, || et colore quam in figura corporis: apud 15 tamen omne genus aquilae et falconum melius et ferocius est, quod venit ab Aquilone a regione Sueciae et Livoniae, cuius latitudo est plus quam quinquaginta graduum ab aequinoctiali: et sunt aves feroces, et libentius comedunt pisces quam carnes: ita quod quidam astures ex illa terra ad nos deducti aves quidem omnes 20 capiunt, sed libentius comedunt caneros quam aliquem alium cibum, et reputantur a falconariis nostrae terrae illi astures omnibus aliis meliores et nobiliores, et sunt valde magni. Et dixit michi quidam multum expertus, quod etiam in terra illa aquilae pro maiori parte cibantur piscibus, ita quod in nidis earum et iuxta nidos 25 inveniuntur anguillae et pisces.

31 Est etiam in terra nostra genus aquilae parvum, et vocatur aquila piscium, quod non venatur nisi pisces, et habet unum pedem membranalem, sicut est pes anseris, ad natandum: alium autem habet uncorum unguium sicut est pes aquilae ad rapiendum. 30 Haec omnia tamen genera etiam comedunt carnem animalium, quae venantur. | Carnes autem comedunt aquilae, quae vocantur Graece tharyagroz, quae est in quantitate milvi nec invenitur maioris vel minoris aliquando quantitatis. Similem autem cibum habet maxima avis, quae chyni vocatur, et aquila similiter. Kyni 35 autem est maioris corporis quam vultur et est cinerei coloris: || et hoc genus aquilae quidam grifen esse existimant. | Kyni tamen est

6 *Arist. Ζι Θ 3 p. 592 a 29*

2 *ante ante del. ab m 1* 11 chonocrokoz (d'r anatocoz Sc.) ὁ φα-
βοτύπος 28 et habet eqs. 33 tharyagroz ὁ τριόρηνς 35 chyni (= kyni) κίνη
aquila γύψ 36 quam vultur ἀετὸς.

duorum generum: est enim unum genus magnum, quod est cinerei: || et hoc nos vocamus vulturem griseum. | Aliud autem est parvum, et hoc est album, || et saepe apparet sedens in rupibus R<h>eni fluminis et Danubii, et ab incolis Germaniae vocatur vultur albus. 32

5 | Amplius autem quaedam avium nocte volantium sunt uncorum unguium ut bubo, noctua, quae halocroz Graece vocatur, et corvus nocturnus, qui Graece dicitur kariez, || et est quantitatis turturis, et raro videtur, et est nigra avis, et apparet circa ruinosae aedificia et circa templa: et vox eius est choho: et quando clamat, 10 revolvit se in aere volando, et est avis infausta multum in auguriis: et in hac dispositione, quae hic descripta est, ego vidi duas, et est debilium pedum sicut fere omnes aves nocturnales, et est bonae alae et velocissimi volatus.

| De hiis autem avibus nocturnis est etiam ea, quae vocatur 15 asschyroez in Graeco, et assimilatur vulturi, nec est minoris quantitatis quam vultur.

| Adhuc autem aquila kalon, et aquila agolieus dicta || assi- 33 milantur multum avi illi, et haec avis non est nota aput nos: | et ambae istae aves dicuntur venari hoc, quod vocatur asthychahez: 20 sed in oculis eius, quod vocatur scopez, est glaucitas modica, sed in aliis similis apparet praedictis tribus avibus: omnes enim illae tres species avium sunt consimilium oculorum, || hoc est croceorum in loco albuginis oculorum et nigrorum in pupilla: et omnes huiusmodi aves et praecipue nocturnae habent amplas et latas pupillas. 25 | Et omnes istae aves comedunt carnes.

| Amplius autem quaedam aves carnes quidem comedunt, sed tamen uncorum non sunt unguium, sicut yrundines || et genus corvinum et picae et corniculae.

| Adhuc autem quaedam vermes pro cibo accipiunt, sicut 34 cheasside, passer, baradiz, haladi, || et aput nos sunt passerer, phylomenae et parix et multa alia genera parvarum avium. | Agameloz autem etiam comedit vermes. Modi autem agameloz sunt tres, quorum unus dicitur chessidus qui assimilatur cheasside: et alius dicitur montanus, quoniam manet in montibus, et habet valde 35 longam caudam. Tertius autem modus assimilatur istis duobus, tamen est minoris quantitatis.

| Eodem etiam cibo vescitur chookalez, malanchoroch, fo-

1 post cinerei add. coloris edd. 6 halocroz νυκτικόραξ kariez γλαυξ
15 asschyroez ὁ βύας vulturi ὁμοιος γλανκι 16 vultur ἀετοῦ 16 kalon
ἐλεός agolieus αἰγώλιος 19 asthychahez τὰς κίττας (kitaez Sc.) 20 scopez
ὁ σκόψ est glaucitas modica ἐλάττων γλανκός 30 cheasside σπιζα (33)
baradiz βατίς haladi γλωρίς 31-32 Agameloz αἰγίδαλος 33 chessidus ὁ σπιζίτης
37 chookalez σκαλίς malanchoroch μελαγκόρουφος forocheloz πρροούλας.

rocheloz et amyechē || et genus milvi quoddam | et fehostas et charanoz et corotrachoz, et est avis, quae minor est aliquantulum locusta et est rubei coloris, || quam Avicenna dicit esse speciem passeris, | et habet in capite galeam. || Invenitur etiam avis parva pulchrae figurae bene colorata in quantitate che<a>sside, et dicitur 5 arnosfidoz quae fere in omnibus assimilatur theassidi et manet in montibus. Et alia avis parvissima, quae vocatur rex sive regulus: et alia, quae vocatur cheacheraiologoz: hae enim omnes aves et sibi similes in maiori parte comedunt vermes.

35 | Aliae vero aves sicut amastaracoz et aramytoz et similes 10
fol. 119^v ascendunt ¶ super spinas, et pascuntur || granulis adhaerentibus illis | spinis. Inveniuntur etiam aliae aves quae dicuntur sycomoga, et vivunt in maiori parte ex venatione cheachinkez, sicut animalia, quae dicuntur kylian maius et minus. || Illa autem, quae cadunt super spinas, aut herbas spinosas, non comedunt vermes vel ani- 15 matum aliquod, et sunt aput nos genera vinconum, sicut aves ceyces dictae aput nos, et sicut vinco cardui, quae avis distelvinche vocatur aput nos, et sicut vinco rubeus in pectore, et sicut avis, quae gurse vocatur: omnes enim istae aves semina spinarum albarum et rosarum et herbarum comedunt, et maxime semen papa- 20 veris et canabi et lappae et huiusmodi.

36 Kylian autem in Graeco est avis, aput nos quae warchengel vocatur, et habet rostrum non curvum, nec habet uncosos ungues, et est maius illius generis in quantitate merulae, et minus est in quantitate minori aliquantulum, quam sit sturnus: et utrumque 25 genus est cinerei coloris habens nigras maculas duas iuxta oculos, et venantur aves parvas et capiunt eas rostro. | Kylian tamen secundum quosdam est || idem quod picus quod | genus avis || perforat arbores: | et genera illius avis || in nutrimento | assimilantur ad invicem, || sed in colore et quantitate magnam habent differentiam. Omnes 30 autem vivunt ex vermibus, qui in carie lignorum nascuntur et teredines vocantur, quos, ut quidam dicunt, cheachynkez Graeci vocant: | sed minor || in genere picorum | est altioris vocis quam maior: || et sunt isti pici cinerei coloris, | et omnes quaerunt pastum

3 Avicen. de animal. ll. fol. 13^r

1 amyechē ἐρίθασα post amyechē del. et genus m. 1 fehostas ἐπιλαΐς
1-2 charanoz οἰστρος corotrachoz τῆγαντος 3 locusta ἀκρίδος 5 colorata
κνανοῦν 6 arnosfidoz ἀρόσπιζος 8 cheacheraiologoz σπερμολόγος
10 amastaracoz et aramytoz ἀκανθίς, θραυπίς, χρυσομήτρις 12 sycomoga
σκιμποφάγα 13 cheachinkez (32) τοὺς σκνίτας 14 kylian (habean Sc.)
πιπώ 21 et lappae et huiusmodi in marg. m. 1 26 ante nigras del.
rubeas m. 1 27 kylian tamen eqs. (et dicuntur a quibusdam avis abscondentes arbores Sc.) = δροκολάπτας 33 sed minor eqs. πλὴν μείζω τὸ μείζον (maior maioris Sc.).

prope li[n]gna || in teredinibus lignorum. | Et similiter || faciunt modi
 pici, qui merobs Latine, Graece autem | kaloz || vocatur, | qui in
 quantitate avis, quae dicitur taringen. || Aliquando etiam dicitur
 quidam modus meropis broacya, sicut superius diximus. | Horum
 5 autem modorum || omnium | color est citrinus, et bene sciunt scin-
 dere || et perforare | li[n]gna: et sua vox est alta, || et vocatur a
 quibusdam wydewal, sed tamen hoc non est merobs, sed est qui-
 dam modus speciei eius, et garritum et volatum eius multum fere
 prae omnibus avibus non rapacibus observant augures. | Hoc autem
 10 animal habundat in partibus Graeciae, qui dicitur kalokanykeon
 praecipue: || apud nos autem invenitur in omnibus silvis: et tres
 modi eius sunt apud nos differentes per quantitatem maiorem et
 minorem.

| Est autem adhuc alia avis, quae condologoz vocatur, cuius 37
 15 quantitas est sicut quantitas fataliz, et absceidit etiam ligna, et
 est cinerei coloris et debilis vocis: || picus autem generali nomine
 vocatur apud nos.

| Aliae autem aves ab hiis vivunt ex fructibus plantarum
 sicut palumbi, || qui glandes et grana comedunt: | et sic faciunt
 20 turtures et illae || columbae cavernales, | quae fehyte Graece vo-
 cantur. Palumbi autem et feythā apparent semper, sed turtures
 non apparent nisi in aestate: quoniam nidos habent || occultos, | in
 quibus absconduntur in hyeme. Avis autem vocata onez apparet
 in autumno et non plus: et est avis maior quam columba et minor
 25 quam kyloz sive kaloz, et plus et saepius deprehenditur, quando
 cavernas facit iuxta aquam, eo quod tunc ad loca illa venit
 cum pullis.

| Quod autem universaliter de cibo avium dici potest, hoc est, 38
 quod quaedam aves vivunt et pascuntur in aqua, et quaedam
 30 vivunt et pascuntur in aqua et ripis aquarum et lacuum: quaedam
 etiam cibantur in litore maris: quae enim inter digitos pedum
 habent corium || membranale, | habent mansionem in aqua et quaerunt
 pastum in ea: quae autem habent digitos divisos, aliquando quidem
 manent prope aquam, sed cibantur ex terra || iuxta aquam existente:
 35 | et istae quidem carnem non comedunt || nisi valde raro: alba
 enim avis, quae duorum generum est, maior et minor, quae volat
 super aquam, et aliquando residet et natat in aqua, et apud nos
 mewe vocatur, cadavera comedit, quae in aqua natant, sed tamen

2 kaloz κελός 3 taringen τρινγόν 5 citrinus χλωρός 10 kalokanykeon περί Πελοπόννησον
 14 condologoz κνιπολόγος 15 fataliz άκανθυλλίς 16 et debilis vocis in marg. m. 1
 20 fehyte φάψ 21 feythā φάττα 23 onez οινός 25 kyloz sive kaloz φαβός 29 in aqua | leg. in terra (= Sc.) πεζέουσι

venatur pisces. Aliae autem carnem non comedunt, | sicut aradiez
et lavitoz et dyez: et omnes isti modi avium habent rostrum
longum et amplum, || ut in aqua cibum <et> in terra possint invenire.
| Et lachaz et laces et hamycloz et latroz est cinerei coloris: et
omnes isti modi movent caudas, || et sunt apud nos aves quaedam ⁵
fortissimi volatus, et insuper boni gressus et velociter currentes
in ripis fluviorum et maris.

39 | Similiter autem est de ave, quae vocatur cheafendoz, quae
avis est multorum colorum, sed intensior in ea color est cinereus.
Avis etiam, quae dicitur forahon, creatur in aqua et est duorum ¹⁰
modorum, quorum unus semper stat super cannas et sibilat: alter
autem caret voce, sed est maior corpore quam alius, et ambo
habent cinereum colorem et pascuntur in ripa maris. Similiter
autem tharaglyoz et kydelez et animal, quod dicitur karime (et est
illud, quod quidam vocant hacham) cibantur || iuxta mare || ab extis ¹⁵
et vermibus, | qui prociuntur in fluxu maris. Aves autem corium
inter digitos habentes sunt vocatae Graece hortoz et laroz, tericoz,
laradomoz. || Apud nos autem sunt anser et anas, mergus varius
et merguli nigri et mergus magnus niger, qui a quibusdam carbo
aquaticus vocatur, et cygnus, et avis magna, quam quidam vol- ²⁰
1. 120r marum vocant, quae habet saccum rubeum ¶ ante guttur et pectus,
40 et aliae aves huiusmodi. | Quae autem inter istas aves gravior est,
est illa quae moratur iuxta flumina et lacus: || gravem enim car-
nem habet omnis avis aquatica, et quo fuerit corpore maior, eo
est caro eius gravior: et quo fuerit locus mansionis suae frigidior, ²⁵
eo caro est peior: et ideo cum aqua salsa calidior sit quam aqua
fluviorum et lacuum, erunt aves graviore iuxta fluvios et lacus
quam iuxta mare. | Habitantes autem iuxta fluvios et lacus sunt
vocatae kokyoz et clariz et colonyz et bathychez, et haec avis
assimilatur ad dinita, quamvis sit maius in quantitate. Et avis ³⁰
quae dicitur foracoz, est quantitatis avis quae dicitur malargoz,
sed crus eius est magis curtum, et habet inter digitos corium,
et est nigri coloris, et nidificat super arbores: || et hanc voca-
mus nos <s>carbonem aquaticum, quem vulgariter scholveren vocant.

1 aradiez *ἄραδιός* 2 lavitoz et diez *ὁ λευκροδιδός* (lancodiez Sc.) 4 lachaz
et laces et hamycloz (laetaz et lazez et hemierloz Sc.) *ἔτι πελαγός και λάρος,*
deesse videtur και σχοίνιλος—κίχλη 8 cheafendoz *οκαλίδρις* 10 forahon
(faram Sc.) *τὸ τῶν ἀλκνόνων γένος* 13 cinereum (erei Sc.) *τὸν κότιον κυανόων*
14 tharaglyoz *ἀλκνόνων* kydelez *κίχνηλος* karime corr. e. kalime karime—
15 hacham (leartine et hoc est hachat Sc.) *αἱ κορώναι* ab extis *egs.* (ab
abiectis a mari Sc.) *τῶν ἐκλιπτότων ζώων* 17 hortoz et laroz *λάρος ὁ*
λευκός tricoz (ticogoz Sc.) *κέρφος* 18 laradomoz *χαραδριός* 29 kokyoz *κόκκος*
clariz *φαλαγίς* colonyz *κολυμβίς* bathychez *βόσκας* 30 dinita (mitta Sc.)
νήττα 31 foracoz *ὁ κόραξ* malargoz *πελαγός.*

| Adhuc autem anseres magni et parvi, || quorum quatuor 41
genera sunt apud nos, magni videlicet cinerei, et parvi cinerei, et
anser es albi qui anseres grandinis sive nivis vocantur, et sunt
quarti habentes maculas nigras in vultu, et cinerei sunt, qui an-
5 seres arborum vocantur, et omnes | habent hoc, quod in grege
volant. Et || animal quod dicitur | malachoz et carmoloz, manent in
ripa maris et transeunt lacus et pascuntur in eis.

| Plures autem aves sunt quae quodlibet dictorum comedunt, ||
carnes videlicet et vermes et grana et pisces. | Aves autem ha-
10 bentes curvos ungues, omnia animalia comedunt, quae venari pos-
sunt, et vivunt sanguine: sed non comedunt se ad invicem, sicut
faciunt || multi | pisces. Pisces enim multi comedunt ea, quae sunt
sui generis et speciei, || et alios diversi generis, sicut lucii faciunt
et alii pisces, quos supra enumeravimus. Universaliter autem
15 | omne genus avium || habet hoc commune, quod | est pauci potus
aquae. Aves autem uncosorum unguium non potant aquam om-
nino exceptis valde paucis: et illae raro et parum bibunt, sicut
kaboryz et antytoniz, quae raro aquam potare videntur.

| Animalia autem squamosa || ovantia | sicut lacerta et serpens 42
20 comedunt indifferenter carnem et herbas, ita quod serpens in-
differenter desiderat utrumque, et sunt pauci potus aquae: parum
enim bibit omne, quod habet mollem pulmonem, pauci sanguinis
et ovans existens. Serpens autem valde diligit vinum || et prae-
cipue tyrus: | et ideo etiam, || quando videntur serpentes in aliquo
25 loco, | per vinum possunt venari et capi, || et aliquando submer-
guntur et moriuntur multi | in doliis vini: comedunt autem carnem
sugendo humiditatem animalis, cuius carni applicantur. Residuum
autem carnis, || quod siccum et terrestre est, | eicit serpens, et
saepe sugunt humiditatem || totam | et dimittunt residuum. Hoc
30 autem similiter plura faciunt animalia, sicut aranea: haec enim
sugi thumiditatem || muscarum aut aliorum quae capit, | et dimittit
residuum.

| Tyrus autem accipit cibum quemcumque poterit invenire: || 43
intrat enim in nidos avium ascendendo per arbores | et comedit
35 pullos avium, et etiam || frangit et | sugit ova || earum evorando
et reiciendo testas: | et quando aliquid in os accipit, erigit caput
et collum et transglutit illud, deinde constringit || et contrahit | cor-
pus suum comprimendo hoc, quod transglutivit || in ventrem | in-
ferius: eo quod eius stomachus est longus strictus et subtilis: || et

19 Arist. Ζιθ 4 p. 594 a 4

3 ante nivis del. nig m. 1 6 malachoz *χηραλόπηξ και πηρέλοι?* car-
moloz *ὁ ἀμάτεος* 18 kaboryz *ἡ κερχοίς* antytoniz *ἰζτιρος* 33 Tyrus *ὁ ὄγης*
35 evorando sup. lin. m. 3 pro deleto evando? m. 1.

hic serpens est, qui erigitur a parte anteriori, quando incedit, forte ad quantitatem cubiti, vel plus, et serpit valde velociter et transsilit magnas foveas. Adductus etiam fui ego aliquando ad montes causa videndi serpentes a quibusdam, qui serpentes colligere consueverunt, eo quod carnes eorum contra lepram valent, et a pastoribus adducti fuimus ad altam nucem, in cuius summitate erat nidus avis, quae pica Latine vocatur. Tyrus autem ascenderat per arborem, et venit caput eius in nidum, et comedit pullos, qui adhuc erant sine plumis. Veniens autem una antiquarum picarum capta est ab ore tyri per coxam et tenta fortiter, ad cuius clamorem alia pica veniens audacter in nidum intravit, et ita diu et fortiter caput serpentis rostro percussit, donec perforavit cerebrum eius, et ad nos in terram mortuus decidit. Et narraverunt nobis incolae loci, quod hoc saepe contingeret tiro in nidis avium.

- 44 | Genus autem serpentum omnium et similiter rutela diu valde possunt vivere sine cibo: et hoc sciri potest in serpentibus, qui venduntur in apothecis, || qui valde diu sine cibo servantur: et causa huius est frigiditas animalis illius et viscositas humorum et spissitudo suae pellis, per quam quasi nichil evaporare potest de humido ipsius: et ideo tempore abstinentiae calor parvus naturalis dividit viscositatem eius, et digerit ipsam, et ex illa nutritur animal.

CAP. V.

De diversitate cibi quadrupedum animalium generantium animalia sibi similia, et de cibis anulosorum.

- 45 Quadrupes autem generans animal sibi simile habet etiam cibum sibi proprium et convenientem. | Quadrupes enim generans animal || sibi simile | silvestre habens dentes serraes comedit carnem, || sicut canis et lupus et leo.

| Dicitur tamen, quod lupi comedunt aliquid terrae || tenacis: sed dicitur, quod terram tenacem, quae glis vocatur, non comedit, sed ut quærat nutrimentum ex ipsa, sed ut reddat se gravis ponderis: quia postquam comederit eam, capit animalia fortia et magna, sicut bovem vel cervum vel equum vel forte equicervum, insiliens in facies eorum et adhaerens eis, qui si esset levis, citius excuteretur: et quando glite superadimpletus est, ponderat et amovet ea abmordendo guttura et cannas gutturis eorum: haec enim consuetudo lupi est, quod infigit dentes gutturi animalium,

25 *Arist. Z i d 5 p. 594 a 25*

15 rutela (vipera Sc.) τὰ φαλάγγια
(abscissa in C.).

23 De diversitate—anulosorum L.

ut citius interficiat, et tunc evomit glitem, et saturatur de carnibus animalis quod deiecit. | Lupus autem numquam aliquid comedit de herbis, nisi infirmetur, quoniam tunc comedit aliquid herbae pro medicina et vomitat, sicut faciunt canes, et sic sanantur. Aliquando
5 autem lupi comedunt homines, et praecipue illi, qui vadunt solitarii, || non in societate aliorum luporum: illi enim sunt malorum morum.

Zalio autem est animal, quod nos | hyenam || vocamus, | et 46
quantitas eius est sicut quantitas lupi, et habet iubas in collo sicut
10 equus, et habet pilos fortes || secundum longitudinem dorsi | super
omnia spondilia sua: || illud genus animalis est astutum valde ad
mala, et | aliquando e fingit voces humanas, ut sic deludat pastores ||
et alios homines, et sic accedit ad eos et praedatur eos et comedit.
| Imitatur autem etiam voces canum, singultando || et latrando | sicut
15 canis, et sic deludens canes capit et devorat eos et praedatur
pecora. Et aliquando cavat bustas et sepulturas, || in quibus nova
sunt cadavera mortuorum, | quando vult comedere carnem hominis.

| Ursus autem comedit indifferenter, quoniam ascendens ar- 47
bores comedit fructus: propter humiditatem enim sui corporis
20 fructus desiderat, et aliquando frangit oliveta || et comedit fructum
olivae | et comedit etiam caneros et formicas, et comedit etiam
carnem et capit praedam animalium per eius magnam fortitudinem:
nec praeliatur cum cervis solum, sed etiam cum porcis agrestibus:
et aliquando incit se super thaurus cadens super dorsa eorum:
25 et cum taurus vult eum ferire cornibus, || apprehendit et | tenet
cornua manibus suis et || lacerat | spatulas eius, et tunc prosternit
eum ad terram. Aliquando etiam || pugnans | ambulat || et stat
| erectus super pedes posteriores. Et comedit omnem carnem,
postquam aliquantulum putrefecerit eam || per calefactionem.

30 | Lupus autem comedit carnes || recentes | sicut alia animalia, 48
quae habent dentes serrales, et comedendo transglutit multa sine
masticatione || propter voracitatem ipsius: et ideo abscondunt hamos
multos in morsellis incisus et lupis expositis, et tunc transglutiant
hamos cum morsellis et moriuntur. | Manet autem sine cibo ali-
35 quando duobus diebus aut pluribus, || ut dicunt, | eo quod multum
supersaturatur una comestione, et vivit modica aqua potata et
egerit || duobus aut | tribus diebus || saturitatem: | et stercus eius
est valde siccum, non habens illam humiditatem, quam habet
stercus multorum animalium: et exit cum eo fortis ventositas a

8 Zalio CX, 7 alio D Et aliud B PL edd. Aliud MS; hyena Sc. cf. Alb. XXII 2, 113 20 oliveta frangit (alvearia Sc.) εὐθίει δὲ καὶ μέλι τῶν μελιττῶν τὰ σμήνη καταγύνοσα 30 Lupus autem (= Sc.) ὁ δὲ λέων 39 multorum animalium (canis Sc.) οἱ ζῆνες.

parte ani, et urina eius est acuta fetens: et ideo canes || venatici
| olfaciunt arbores || investigantes luporum aut canum mincturam
ad arbores vel lapides erectos factam, | quoniam lupi elevant crus,
quando mingunt sicut canes, || et ideo mingunt ad aliqua alte
erecta, sicut ad arbores vel sepes vel lapides: | et quando || lupus ⁵
| aperit os suum, exit ex eo fortis odor. ||

49 | Adhuc autem quadrupedia quaedam et animalia agrestia
cibantur circa fluvios et paludes: sed nullum fere cibatur in ripa
maris, nisi id, quod vocatur kaniky. Ea autem, quae cibantur in
ripis fluviorum et lacuum, sunt sicut fastoz, kacheobon, saffireon, ¹⁰
anadriz, lamyekiz. Lamyekiz autem est latus quam anadryz et
habet fortes dentes, || et apud nos vocatur castor. Anadryz autem
est quod nos luterem vocamus. Saffireon autem est thebalus dictus
Latine, irsutam et nigram habens pellem pretiosam valde, qua utuntur
ante pallia varia. Kachyneon autem est id quod nos vocamus marta- ¹⁵
rum Latine, et est animal fulvum, album in gutture, in quantitate catti
existens, fastoz autem etiam genus martari minus et nigrius dicto.

50 Castor autem habet dentes fortes valde, | et saepe exit
nocte || de caveis riparum, | et amputat ramos arborum, qui sunt
circa fluvios, || et construit sibi casas ex eis, quas facit cum so- ²⁰
lario, in quo habitat, quando exaltatur aqua. Et narravit michi
unus expertorum circa castores, quod quando venit castor pere-
grinus ad incolas alicuius loci castores, redigunt eum incolae in
servitutum et faciunt de eo vehiculum: quoniam abscisa ligna im-
ponunt supra ventrem ipsius: et oportet, quod stringat ea pedibus ²⁵
anterioribus et posterioribus ne decidant, et tunc capientes incolae
caudam ipsius trahunt super eum li[n]gna ad locum, in quo casam
construunt: et ideo peregrini castores depilata habent dorsa. Cau-
dam autem habet latam et squamosam, quia per illam natat in-
sequendo pisces: et testes eius sunt id quod vocatur castoreum. ³⁰
Dentes autem habet fortes, et est animal mordax, | aliquando mor-
dens homines: et dicunt quidam morsum illum non sanari, nisi
laesus audiat fracturam ossium || castoris: | et iste castor pilos
fol. 121r habet duros || fulvi coloris, et est corium eius valde spissum, et
pellicia dicuntur valere paraliticis sicut et castoreum. | Color autem ³⁵
pilorum eius, sicut dicit Aristoteles, est inter pilos konichy et cervi: ||
et hoc est, quod diximus, quod fulvi sunt pili eius. Et habundant
ista animalia valde in partibus Germaniae quibusdam et in terris
Sclavorum, Poloniae et Prusciae et Rusciae.

3 lupi (leo Sc.) 9 kaniky ἔξω φώκης (leonilei? Sc.) 10 fastoz
ὁ κάσιω (fastor Sc.) kacheobon (leathobon Sc.) τὸ σαθρόιον saffireon τὸ
σατίριον 11 anadriz ἐνδρίς lamyekiz ἢ λάιαξ 15 Kachyneon = kacheo-
beon 10 32 non sanari οὐκ ἀφίηται 33 iste castor ἢ λάιαξ 35 Color
τὸ εἶδος 36 konichy (v. 9) τῆς φώκης.

| Omnia autem animalia serraliter dentes comprimentia quando 51
 potant, lambunt aquam lingua: et forte facit hoc aliud animal
 etiam dentes serrales non habens, sicut mus. || Sed causa huius est,
 quod mus secundum totum genus suum, quod multiplex est valde,
 5 habet dentes primo, qui duales vocantur et incisores, longiores
 aliis et alte super mandibulam superiorem porrectos, et ideo sugere
 sicut et animalia serrales dentes habentia non potest aquam propter
 dentium inaequalitatem, et propter hoc lambit aquam lingua. | Quae
 autem aequales habent dentes, || linguam intus et maxillas extra
 10 componunt ad dentium divisionem, et inter mandibulas || sugunt
 aquam et bibunt, quod non possunt serrales dentes habentia facere, ||
 quia dentium inaequalitas linguae et maxillarum impedit aptationem.
 Sugentia autem sunt | sicut equus et taurus || et ovis et capra et
 huiusmodi. | Ursus autem bibit alio modo. Aves autem quasi sugunt
 15 aquam, et quaecumque ex eis habet longum collum, bibit aquam,
 et cum hausit aquae aliquantulum, extollit collum, || sicut anser et
 gallina, | et similiter facit kaorkaleon. Et omne animal tam sil-
 vestre quam domesticum non habens cornua et faciens serram
 dentibus non comedit fructus, nisi habeat famem maximam, praeter
 20 id quod vocatur cenoz, hoc enim comedit fructus et herbas.

| Porcus autem silvester plus comedit radices omnibus aliis 52
 animalibus, quoniam additamentum nasi eius, quod est kartillagi-
 nosum, convenit effossioni radicum, et comedit fere omnes cibos
 alios animalium, || ita quod etiam porcus comedit carnem porci,
 25 licet non interficiat eum: et iam expertus sum, quod porci cum
 magna aviditate comederunt bachones et alias carnes porcorum,
 | et est animal cito impinguabile, ita quod sex diebus sensibilem
 accipit impinguationem, ita quod custodes porcorum ex tempore
 mensurant quantitatem pinguedinis acquisitae: et propter hoc saepe
 30 dimittunt porcum tribus diebus, et postea cibant eum: sic enim
 velociter dicitur impinguari. Sic autem quidam hominum student
 impinguationi porcorum: prima quidem die aquam dant eis, et in
 secunda subtrahunt eandem, et postea continue cibant eos duobus
 aut tribus aut quatuor diebus, deinde dimittunt eos et faciunt hoc
 35 usque ad septem dies. Hoc autem animal impinguatur cum ordeo, 53
 milio et palea || furfuris sive siliquis, optimam tamen carnem ac-
 cipit ex glande, | et impinguatur praecipue cum quiete: || tunc enim
 deliciatur, quia fleumaticum est, et in quiete calor hebetatur et
 convertit nutrimentum circa locum digestionis, et non consumit

1 Arist. Zi θ 6 p. 595 a 8

15 ante collum del. rostrum m. 1 17 kaorkaleon ὁ πορρολέων
 18 ante faciens del. non m. 1 20 cenoz ἔξω τῆς ὕψος 31 quidam
 hominum οἱ δὲ Θράκες.

- aliquid quasi de ipso, sed statim pinguëscit et coagulatur in adipem. Frisones tamen student impinguationi porcorum et bovm per unum et eundem cibum: bovem enim alligant ad praesepe ministrantes ei ordeum cum pilo durum. Qui quia dentes non habet, non comminuit ordeum, sed in ipso emollitur, et ex eo molli trahit nutrimentum, et alterum quasi integrum emittitur cum stercore. Porcum igitur alligare dicuntur caudae bovis, et ille masticando grana ordei cum stercore emisso ex illis impinguatur. | Tantum autem de cibo transit in nutrimentum porci, quod dicitur sexta pars sui cibi transire in pilos et sanguinem et sibi similes partes porci. 10
- 54 | Pugnat autem cum lupo || et lupo ingeniose pugnat cum porcis accedens subito et recedens et attemptans morsum gutturis eius, ita quod quidam expertorum dixit mihi, quod lupo eo vidente in ore accepit lignum ponderis XXXta aut XLta librarum in silva: et cum eo didicit saltare super truncum arboris abscisae, 15 qui loco illo magnus et latus stans in terra fuerat relictus: et cum bene didicisset saltum, abscondit se et veniente in locum illum propter avenam ibi seminatam porca silvestri cum multis porcis diversae quantitatis unius anni vel duorum subito prosiliit et capiens unum, qui videbatur esse eiusdem ponderis cum ligno, 20 quod ante in ore habens super truncum saltaverat, super eundem truncum saltavit, et ibi porcum interfecit et comedit: et porcis silvestribus recedentibus et ipse post eos aliquantulum recessit saturatus. | Porci autem cum pariunt, macrescunt, sicut et alia fere animalia omnia. 25
- 55 | Tauri vero comedunt fructus || granorum | et impinguntur praecipue a fructibus generantibus ventositatem, sicut est ordeum, || orobum, | faba conmolita, et etiam fabae siliquis. Dicitur autem, quod si scindatur corium tauri et insuffletur inter corium et carnem, et postea det ei praedictos cibos, citius impinguabitur. Impinguatur 30 etiam cibus dulcibus et ficibus passis et vino. Cornua autem vaccae cera calefacta in omnem partem flectuntur: et si inungatur vacca cera, oleo et pice || unguento composito, | valet ei contra pedum dolorem et contra nocumentum, || quod contrahunt in pedibus | ex nive. Tauri etiam || non ementulati | multum impinguntur, si plu- 35 ribus annis remanserint sine coitu. Et in terra Anfyros dicta custodiunt tauros novem annis, ne coeant, et vocantur in illa terra tales tauri affocoroz, et non student ad hoc, nisi ut crescant, et congregant in unum gregem tales tauros CCCC: et isti vivere non possunt in alia terra: multi enim studuerunt, ut crearent eos in 40 alia terra, et non poterant. ¶

fol. 121v

26 Arist. Z i 7 p. 595 b 6

3 ante ministrante del. minst m. 1 11 lupo] luto Sc. 36 Anfyros
ἐν τῇ Ἠπειρῷ 38 affocoroz ἀποταβρους (affotarez Sc.).

| Equus autem et mulus et asinus comedunt grana et pascuntur 56
 herbis et impinguantur aqua || praecipue in quo cocta est tortuca:
 | et quanto plus mulus potat ex aqua, tanto cibus plus proficit ei:
 et gozata facit pilos eorum molles, et maxime si fuerint feminae
 5 impregnatae. Vaccae autem diligunt bibere aquam claram, equus
 vero diligit bibere turbidam sicut et camelus: et ideo cameli non
 bibunt aquam fluminis, nisi prius turbent eam: et cameli aliquando
 patiuntur sitim absque aqua forte per decem dies, et post bibunt
 multum.

10 | Elefas autem comedit una vice novem medyamos et medo- 57
 nicar, || quae sunt nomina mensurarum quarundam, | et non potest
 comedere plus || una vice et sunt quasi tres sextarii ordeï aut ave-
 nae: | et etiam ista mensura est ei periculosa, || si saepe comedat
 eam: | sed in maiori parte comedit sex vel septem metretas, co-
 15 medit autem aliquando quinque alkatom, || quod est mensura me-
 tretae, | et forte cum hoc sex meuriz et cocoleoz, || hoc est quan-
 tum ambabus manibus simul capi potest, ut dicunt quidam. | Et
 forte bibit elefas semel de aqua quatuordecim marchandos || hoc
 est amphoras in mane, | et post meridiem bibit amphoras octo.
 20 Plures autem cameli vivunt XXX annis et amplius, et forte vivit
 aliquis centum annis. Elefas autem ducentis annis vivere perhi-
 betur, et quidam etiam dicunt, quod vivit annis trecentis.

| Oves autem et caprae comedunt herbas: et oves quidem 58
 pascuntur non multum discurrentes a locis pascuorum: caprae autem
 25 discurrunt multum late in pascuis, et accipiunt extremitates herba-
 rum || et arbustorum in pascuis | tantum. Oves autem impingu-
 antur bibendo aquam || et aquosum faciendo nutrimentum: | et
 propter hoc, || quando impinguare volunt eas | pastores, dant eis in
 quibuslibet quinque diebus unum amandoroꝝ, || hoc est metretam |
 30 salis: et ex hoc erunt plus sanae: propter quod etiam cum suis
 cibus salem admiscent, et ex sale excitatur eis sitis et tunc plus
 potant || et amplius impinguantur. In nostra autem terra contra
 ventris solutionem dant sal: et excitata siti dant eis vinum ru-
 beum. | In autumno autem dantur eis cucurbitae ad lactis habun-
 35 dantiam. Capri autem postquam moti sunt post meridiem, plus
 potant de aqua. Quando autem sal datur eis ante partum, multum
 fluxum || lactis | habebunt a mammillis. Oves autem impinguantur

1 Arist. Z i ð 8 p. 595 b 23 10 Arist. Z i ð 9 p. 596 a 3 23 Arist.
 Z i ð 10 p. 596 a 14

4 gozata ἢ κράσις 8 per decem dies τέτταρας ἡμέρας (et Sc.)
 10 medyamos et medonicar μεδίμωνος Μακεδονικούς 14 metretas μεδίμωνος
 15 alkatom ἀλφίτων 16 et forte cum hoc eqs. καὶ οἶνον πέντε μάρις (ἔστι δ' ὁ
 μάρις ἐξ κοτύλαι) confusa iam ap. Sc. 18 marchandos μετριῆς Μακεδονικούς
 19 amphoras octo ἄλλους ὀκτώ 29 amandoroꝝ μεδίμων (deest τοῖς ἑκατόν).

lenticula et palea || avenae | cum sale: et si oves abstineant per tres dies et postea cibentur, multum impinguabuntur: || quia calor lentus in eis acuitur abstinentia et tunc habundantius convertit nutrimentum: et hoc est generale in omnibus frigidis et humidis
 59 animalibus, sicut est porcus et similia. | Et in aestate valet ovibus 5 aqua septentrionalis frigida et in autumnno meridionalis tepida, et iuvat eas plus pastus in fine diei et motus per itinera || et exercitium moderatum, quae excitant calorem et non consumit humorem. Immoderatus autem motus | et labor cogit ad maciem. Pastores autem cognoscunt oves, quae possunt pati hyemem: quoniam super 10 quasdam invenitur glacies, et super quasdam non: et quae inter oves est debilis, non potest a se excutere glaciem. Generaliter autem carnes omnium quadrupedum, quae pascuntur in locis aquosis, sunt malae, et quae pascuntur in locis altis montuosis, sunt carniū bonarum: et quaecumque habent ampliores et latiores 15 caudas ex ovibus, melius sustinent frigus hyemis quam habentes caudam longam || et strictam. | Similiter autem quaecumque habet pilos multos, melius sustinet hyemem, quam habens lanam paucam.

60 | Adhuc autem quaecumque animalia habent pilos curtos et crispas, hyemem graviter patiuntur, || eo quod talia sunt calida et 20 sicca habentia poros, in quibus frigus hyemis profundatur: e contra autem habentia pilos molles et multos et planos bene sustinent hyemem propter modum suae complexionis oppositum.

| Adhuc autem lana ovium, quas lupus comedit || aut vulnerat, et similiter lana, quae abstrahitur a pellibus coriariorum, qui corium 25 faciunt ex pellibus ovium, | facit plures pediculos quam alia lana.

| Amplius autem omne animal anulosum habens dentes, multum comedit, quod autem ex talibus non habet nisi linguam, tantum cibatur humiditate.

| Adhuc autem quod ex istis comedit indifferenter, ex omnibus 30 cibatur cibus: sicut || apes quaedam magnae, quae | lupi || dicuntur. | Quaedam autem ex eis cibantur sanguine, sicut || musca canina, et cinomia et quae Graece | marukoz et estaroz || dicuntur. | Quaedam autem ex eis cibantur succo arborum et plantarum, || sicut quaedam apes croceae. | Solae autem apes non cadunt super rem fetidam, nisi 35 bonum saporem habea[n]t: et apes etiam diligit aquas claras currentes.

| Ista igitur genera animalium cibus praedictis utuntur. ||

11 *contraria narr. Arist.* 27 *Arist. Z i θ 11 p. 596 b 11*

1 lenticula ἀράνη avena (simili palea Sc.) 5 in aestate in marg.
 m. 2 pro deleto in esta m. 1 7 in fine diei (= Sc.) αἱ νομαὶ αἱ πρὸς ἑσπέρας
 8 non sup. lin. pro deleto conē m. 1 11 glacies πάχνη 24 post lupus
 comedit add. Sc. post tonsionem panni illius 30 comedit, indifferenter C.
 31 lupi αἱ μῦται 33 marukoz et estaroz (marachoz et castaroz Sc.) μύωπι
 zai οἰστρος.

CAP. VI.

De mutatione animalium de loco ad locum propter aeris intemperiem aut propter infirmitatem aliquam loci, in quo manere consueverunt.

| Communicant autem multa genera animalium in suis ope- 61
 5 rationibus et coitu et partu et acquisitione cibi secundum frigus
 loci et calorem et secundum diversitatem temporum. Omnia enim
 habent sensum || et perceptionem | naturalem ad diversitatem fri-
 goris et caloris sicut homo: quidam enim homines latent in hyeme
 in domibus et mutant loca in aestate ad loca frigida, et in hyeme
 10 ad loca calida. ¶ Similiter autem faciunt et reliqua animalia, quae [ol. 122r
 de loco ad locum mutari possunt. ||

Causa autem mutationis est, sicut diximus, aut comburendo
 exsiccans calor, sicut est aliquando calor sub duobus tropicis, aut
 constringendo mortificans frigus, sicut est frigus poli. Haec tamen
 15 secundum diversitatem animalium sunt relata ad loca diversa:
 quoniam in uno frigore potest habitare unum animal in quo non
 potest habitare alterum: et eadem ratio est de calore. Et frigus
 et calor salubria uni sunt corruptiva aliorum: et huius notitia et
 causa scitur ex hiis, quae tradidimus in scientia de Locis habi-
 20 tabilibus et Locorum natura, et haec eadem causa est, quod |
 quaedam animalia recedunt ad loca multum remota dimittentia loca
 generationis suae post aequinoctium autumnale fugiendo ab hyeme
 veniente et revertuntur post aequinoctium vernale: nec movet ea
 ad hoc nisi timor diversitatis aeris.

| Grues autem praecipue faciunt hoc || in quibusdam terris, 62
 sicut in Graecia: | vola<n>t enim || a Graecia | versus || Meridiem
 | ultra Egyptum, ubi fuit Nilus: et dicitur, quod ibi occurrunt ||
 animalibus brutis, | quae || quaedam genera sunt symyrum et
 | dicuntur pigmei, || qui | cubitales || homines vocantur, eo quod sunt
 30 similes hominibus in figura et incedunt erecti, longitudinem cubiti
 non excedentes, in fine tertii anni generantes, et in fine octavi aut
 parum minus morientes. Habitant autem iuxta Nili principia in
 Merydie versus Occidentem et Aquilonem parum declinando, et
 pugnant cum gruibus ad eos venientibus: | et est rei veritas. ||
 35 Talia enim animalia, quae pigmei dicuntur, multi viderunt: | et
 habent etiam equos valde parvos, || super quos ascendunt et equi-
 tant: sed usum rationis non habent nec verecundiam neque hone-
 statem, neque iustitiam colunt, neque indicium reipublicae exercent:

4 Arist. Ζιθ 12 p. 596 b 21 19 de loc. nat. I 6 eqs.

26 in Graecia ἐκ τῶν Σκυθικῶν πεδίων (deest Sc.) volitat Sc.
 post versus del. septentrionem m. 1 versus septentrionalem Sc. 32 post pa-
 rum del. ant m. 1.

sed in multis imitantur homines, ita etiam, ut habeant loquelam et sermonem, imperfectum tamen habent.

63 Ea autem animalia, quae recedunt, quaedam recedunt ad loca alta quaerendo in eis frigus temperatum. | Quedam autem recedunt ad loca cavernosa || calida quaerendo in eis calorem et 5 absconduntur in locis eisdem in arborum concavitatibus aut sub frondibus decidentibus aut in cavernis quaerendo calorem. Quedam etiam non mutant locum. Aput nos autem grues sunt continue et hyeme et aestate: et tamen habitatio nostra est valde frigida, fere XLVII gradus latitudinis habens ab aequinoctiali. 10

| Avis autem quae dicitur Graece kalakanez, etiam movetur de loco ad locum, et est spatium volatus huius a loco, qui vocatur Charemon, usque ad || locum, qui dicitur | Cimmor || et | ad locum, qui dicitur Acytyron, et ibi pullificant et volant || recedendo et revertendo | omnes simul, et primus inter eos || et rex | stat postremus || in acie. 15

64 Ex hiis autem avibus, quae sunt aput nos, expertus sum, quod aves, quae dicuntur anseres secundum omne genus suum, quod quadruplex esse diximus, recedunt a terra nostra, quae est latitudinis XLVII graduum, et veniunt in Sclaviam ad loca humida harundinosa paludosa, et ibi pullificant. In hyemis autem principio 20 revertuntur ad nos propter pascua et aerem magis temperatum, et tunc volant in gregibus maximis, ita quod milleni vel amplius videntur: et quando ventus est a Septentrione, volant ad Meridiem: quando autem est a Meridie, volant ad Aquilonem, ita quod semper portantur flatu venti in volatu: et ideo vulgus dicit, quod volatus 25 anseris indicat ventum.

Similiter autem dicit Avicenna, quod iam expertus est in terra sua, quod aves quaedam aquaticae veniunt in vere ad Mare Mortuum, quod salsius et calidius est alio mari quod Magnum vocatur, et hoc mare aput Arabes vocatur Ihemene, et abinde 30 recedunt ad lacus, qui Demore vocantur: et deinde pertranseunt Nilum et vadunt ad lacum dictum Decaurisme: et quaedam etiam earum perveniunt ad lacum dictum de Trabestem: et quaedam perveniunt ad lacus alios, qui sunt in locis illis.

65 | Idem autem observant pisces movendo de loco ad locum || 35 aut quaerendo loca cavernosa versus hyemem, ita quod expertus

27 *Avicen. de animal. VIII 2 fol. 13v* et quod dicitur in hyeme semel et abinde recedunt ad locum de caurisive et quae vadunt ad locum de traulustem v. *ind. Arab.* 35 *Arist. II.*

4 Quedam autem *egs. τρωγλοδύται δ' εἰσι τὸν βίον <οἱ πνευμαῖοι>* 6 *ante absconduntur del. quaerunt m 1* 11 *kalakanez οἱ πελεκάνες* 12 *post spatium del. va m, 1* 13 *Charemon ἀπὸ τοῦ Στρομόνος ποταμοῦ ἐπὶ τὸν Ἰστρον* 13 *Charemon* — 14 *Acytyron (usque ad cyrom ad loc. q. diē. Acithiron Sc.).*

sum in villa mea super Danubium, ubi sunt plurimae cavernae in muris et lapidibus, quod omni anno post aequinoctium autumnii congregantur ibi pisces, quos vulgus barbellos vocat, et in tanta conveniunt quantitate, quod manibus capiuntur: ita quod tempore meo simul bene usque ad decem plaustratas manibus eiecerunt incolae loci. Piscis enim ille frigus non sustinet: et ideo semper languens in hyeme invenitur: in aestate autem est vividus et sanus. | Quidam autem piscium vadunt a profundo maris in hyeme propinquantes litori terrae quaerendo calorem. Quidam autem e contra fugiunt a litore ad profundum maris fugiendo calorem litoris.

| Similiter autem et aves debiles in hyeme fugiunt a frigido || 66 a montibus | et veniunt ad valles quaerendo calorem. In aestate autem redeunt ad summitates montium fugiendo calorem || nimium: et cum debilitantur calore vel ¶ frigore, secedunt in locum oppositae qualitatis temperatum: propter quod etiam | in duobus temporibus contrariis, || hoc est hyeme et aestate, frequentius mutantur. Non uno autem tempore mutant loca sua, quia is, qui vocatur ¶ thentomur, recedit ante piscem vocatum tochea, et arozez recedit ante lacaliz.

| Adhuc autem quaedam aves moventur in mense, qui Graece dicitur monodaranuen, || hoc est in Septembri: | quaedam autem || tardius | in || Octobre, | qui dicitur || Persice | mamacarion. || Et cum volunt recedere, vociferant alte volando, ne aliqua earum remaneat, et ut augmentetur societas recedentium, ut dicit Avicenna. Ambrosius autem adiungit, hiis, quod etiam debiliores quasque et tardiores fulciunt adventatione alarum, et exspectando, praecipue propter hoc, quia tunc patiuntur insidias ab avibus, a quibus perirent, nisi se mutuo et exspectarent et iuvarent: et sic etiam apud Romanos propter hoc ciconia meruit pia avis vocari, sicut dicit Ambrosius.

Inaequaliter autem recedunt, sicut diximus de piscibus, quoniam a nobis prius recedunt ciconiae quam yrundines: et yrundines citius recedunt quam coturnices. Gugulus autem recedit ante omnes istas aves. Fiscecula vero a quibusdam terris Germaniae nunquam recedit. In Suevia enim semper invenitur, sed a Germania inferiori aquilonari, quae multum est aquosa, recedit in aestate et redit in fine autumnii. Similiter autem cornix varia, quae ex parte cinerea est et in parte nigra, a Germania inferiori

24 Avicen. de animal. VIII 2 fol. 13 v 25-30 Ambros. hexaem. V 16, 53-55

3 post barbellos del. Latine autem multi vocantur m. 1 14 et incipiunt debiles semper moveri sicut Sc. = Arist. 18 thentomur οζόμβου tochea τῶν θέντων arozez ante lacaliz οἱ ὄρνυες τῶν γελάνων 21 post Graece del. mena m. 1 monodaranuen τοῦ Βοηδομουάνου 22 mamacarion τοῦ Μαμακαρηιάνου 27 ab sup. lin. m. 2 34 Fiscecula vero in ras. m. 2 38 ex sup. lin. m. 1.

recedit aestate et redit in autumno et stat per hyemem: sed a superiori Germania versus Meridiem numquam recedit: et causa est, quia in inferiori Germania sunt loca aquosa, ex quorum vaporibus aer hyeme temperatur. In superiori autem est aer purissimus et loca sunt alta valde, et ad illa veniunt in aestate. 5

68 | Adhuc autem quodcumque mutantur a calido ad frigidum, impinguntur: e contra autem motae macrescunt || propter dissolvens et consumens calidum: | propter quod etiam || pingues ante mutationem | trahunt se a loco frigido ad calidum, || ut viscositas earum dissolvatur et consumatur superfuitas. Debiles autem et 10 macilentae trahunt se ad loca frigida, ut ex illis contineantur in eis spiritus et pinguescat humor. Et haec est causa multis animalibus in mutatione locorum. | In vere autem magis || quam in aliis temporibus | festinant coitum, || eo quod tunc acuitur calidum et subtiliatur humidum ipsorum, quod est spermatis factivum et 15 generativum.

69 | Grues autem moventur primum in extrema terrarum || meridionalium, | sicut diximus prius, volando vero opponunt se vento, || et postea subiciunt se vento, ut flatu venti ferantur, dummodo ventus non contrarietur intentioni eorum. | Et hoc quod dicitur, 20 quod in stomacho habent lapidem, et quod vomitant ipsum || quando volant, et invenitur aliquando cadere ex ipsis, | et quod lapis ille valet in experiendo aurum, falsum est omnino, || nec lapis cadens ex grege eorum cadit ab ore, sed a pedibus, quia lapides aliquando in pedibus ducere consueverunt, quando incurvantur eis 25 digiti pedum, ut super lapidem digitos dirigant: propter quod etiam inobservate accipiunt quemcumque lapidem, et non lapidem generis unius: sicut etiam inobservate interponunt lapidem ovis, quando cubant ova, sicut diximus superius.

70 | Similiter autem pheytet et kalnadez et turtures non hie- 30 mant in suis locis, sed columbae manent in locis suis, et similiter antagoz aliquando manet, et saepius movetur || de loco ad locum. | Turtures etiam saepe manent, praecipue | quando || montem | habuerint || contra boream, et ab alia parte | locum || liberum et patulum | in quo se soli exhibeant || et ipsa terra habitationis sit 35 temperata. | Pheyta autem et turtures || moventes se de loco ad locum | volant simul sicut greges, et invento quidem puro frigido aquilonari col[g]it totus grex suum egohyat, || hoc est stringunt cohortem ita coniuncte volando, ut una quasi alis aliam percutiat,

30 *Arist. Z i θ 12 p. 597 b 3*

30 pheytet *ai φάρται* = pheyta (36) kalnadez *ai πελειάδες* 32 antagoz *oi ὄρνυες* 33 *post praecipue del.* quando men *m. 1* 34 *post parte del.* sol *m. 1* 38 *cogit totus grex eqs. συνδνάζονται τε και ἐνημεροῦσαν.*

et videatur grex eminus quasi niger pannus extensus in aerem.
 | Cum vento autem meridionali fatigantur || propter impuritatem
 ipsius et calorem resolventem spiritus cum calore motus earum:
 | non enim || in illo vento aves recedentes universaliter | bene
 5 possunt volare, quia humidus est et ponderosa || et debilia et infirma
 reddit corpora: | et haec est una quaedam causa || cum suprahabitis,
 | quod in volando multum vociferant || praecipue grues et anseres, quia
 quasi gemunt et conqueruntur | de corporum suorum fatigatione. ||

Mirabile autem dictu videtur, quod | cum grues redeunt ad 71
 10 regiones || aquilonares | nostras venientes a regione || pigmeorum,
 | nullum penitus inveniuntur habere rectorem: et quando mo-
 ventur a nostris regionibus ad illas, rectores habent, || quos ponunt
 sibi. Causa autem huius est, quod timent recedentes pugnam
 avium et pigmeorum, redeuntes autem non timent. | In recedendo
 15 autem dicuntur eis associari multa genera avium, || quae nec defen-
 dere se ipsas nec custodire sciunt: et cum grues castra metantur,
 non longe cubant a castris earum, | sicut haecalokyris, || quae est
 coturnix, ut quidam dicunt, quam aliqui quagiam vocant, | et orty-
 gometra, et orix, || quae sunt genera quaedam pullorum, | et avis
 20 quae vocatur faberabomez, et ista est, quae de nocte versus dilu-
 culum clamat et vocat aves: cuius signum est, quod aucupes istam
 avem nocte clamare audientes, pronuntiant aves a terra recedere. ||
 Est autem ¶ ortigometra, alio nomine ortygya vocata, genus pulli *fol. 123r*
 maximum, habens anseris quantitatem, et habet pennas in pectore
 25 iaccinctinas, sed in dorso est coloris cinerei, et vocatur orhun ab
 incolis Alpium in quibus maxime habundant, et habitant super
 ipsa iuga montium: propter quod ex glacie perpetua quae ibi est,
 aliquando deicere visae sunt crystallos, et parvae crystalli et be-
 rilli inveniuntur in papis earum.

30 Orix autem est etiam genus pulli silvaticum excedens perdicis 72
 quantitatem, habens nobilem et esibilem valde carnem et fere co-
 lorem perdicis, et vocatur a Germanis haselhun, cuius interpretatio
 est pullus corili, eo quod in arbore corili sedens frequentius in-
 venit, et cibatur longis granis corili, quae ante avellanas egre-
 35 diuntur, quae fere figuram habent longi piperis. Faberabomez
 autem est pullus, quem vocamus pullum fybicis, quae est arbor
 quam quidam miricam vocant, eo quod in hac insidens frequentius
 invenitur, et cantat gallus eius de nocte sicut gallus domesticus,
 et maxime quando vult recedere. Fasianus solus invenitur in

5 ponderosus Sc. 17 haecalokyris ἡ γλωττίς 19 orix ὁ ὀρίξ 20 post
 faberabomez del. quem quidam ut fisedulam esse dicunt m. 1 faberabomez
 ὁ ζύχραμος 23 ante genus del. est est m. 1 27 quod sup. lin. m. 1
 36 fybex cf. Alb. de veget. VI 107.

prima parte hyemis loca mutare de silva ad silvam: sed non mutat regionem apud nos, sed instabilis est, ut diximus, per silvas distantes discurrens: et in illo discursu aliquando quiescit in ortis hominum in villis et civitatibus, ita quod iam pluries in orto nostro in Colonia inter salviam et rutam quiescens est inventus, lassus ex volatu.

CAP. VII.

De accidentibus, quae accidunt animalibus ovantibus ex diversitate locorum, in quibus sunt, sive sint aves sive pisces.

73 Sunt autem et aliae animalium ovantium volatilium et natalium proprietates naturales.

| Est enim quaedam avis, || quae est de genere picorum, | dicta Graece galathoyz, quae est valde magnae linguae: prominet enim sibi lingua multa prominentia || non semper quidem, sed quia quando vult, multum extendit eam ultra rostrum. eo quod cum illa extrahat vermes de profundo li[n]gnorum: et est ante quasi cornea acuta: et illud infigit in corpora vermium, quando extrahit eos de li[n]gnis. Apud nos autem vocatur picus linguosus. Omnes quidem enim aves de picorum genere longas habent linguas, sed iste in longitudine linguae vincit omnes alios et raro invenitur nisi in profundo magnarum et antiquarum silvarum, ubi rara est frequentia hominum.

74 | Avis autem, quam orytoreu sive ortor vocant quidam antiquorum, assimilatur avi, quae galenky vocatur, sed plumam || lanuginosam et non fortem pennam | habet prope dorsum: et hanc quidam bubonem vocant, || eo quod multum buboni est similis, | et solet capi, quando auceps movetur ex opposito eius, || hoc est secundum Avicennam, quando directe contra avem se ponit et laqueum sibi imponit: tunc enim avis imitans, quidquid videt, imponit etiam sibi laqueum, quando recedit auceps, et sic capitur: propter quod etiam vocatur avis symya.

| Universaliter autem dicitur, quod omnes aves uncorum unguium sunt brevioris colli, || eo quod non capiunt cibum, nisi de pedibus suis, et ad hoc sufficit inclinatio corporis cum brevi collo. Sub terra autem vel sub luto accipientes cibum, longa habent rostra et recta, et sub aqua venantes, sed non se sub aqua mergentes necesse est longa colla et longa crura habere, nisi si natantes ut ci[n]gnus: aliter enim natura necessaria et convenientia

12 *Arist. Z i d 12 p. 597 b 21*
13 *v (goloehiz) partim*

28 *Avicen. de animal. VIII 2 fol.*

13 galathoyz (galotioz *Sc.*) ἡ γλωττις post linguae del. et i m 1
23 orytoreu sive ortor (= *Sc.*) ὁ ὀτός 24 galenky ταῖς γλαυξί 26 est
sup. lin. m. 1 30 quando recedit—31 symya in *marg. m. 1.*

organa animalibus non largiretur. Avis etiam brevis colli et uncosi unguis est curvi rostri | et grossae linguae, et || ideo voces hominis et aliorum animalium non | imitatur.

| Est etiam avis parva || de genere psytaei existens, | quae 75
5. Graece astai alga vocatur, et haec habet linguam latam || tenuem et flexibilem | sicut est lingua hominis, et melius omnibus avibus exprimit voces hominum, sed multum diligit coitum et libenter bibit vinum, et tunc magis efficitur || garrula et magis | luxuriosa. || In sequentibus autem de psytaeo prosequemur. | Quaedam etiam
10 aves volant congregatim, || ut sturnus | et anseres parvi || albi. Et haec quidem sunt de volatilium proprietatibus.

| Pisces autem || aliquando | moventur a profundo maris ad 76
prope terram fugiendo calorem et frigus: et qui prope litus sunt, meliores sunt et pinguiores, eo quod prope terram melior est
15 pastus || et calidior locus: | propter liberum enim accessum solis ad loca illa, oriuntur ibi arbores et herbae, et maxime in orlis || iuxta litus existentibus et cultura hominum invatis. | Et forte oritur aput terram herba quae vocatur caper niger || quam libenter comedunt pisces: et hoc significant hii qui faciunt lacunas: hii enim
20 aliquando remonent aquam et seminant fundum ordeo, quod cum exortum fuerit, inveniunt in eo pisces pastum. | Loca etiam prope ripam existentia magis sunt temperata, et ideo carnes piscium istorum locorum sunt fortiores. Carnes autem piscium, qui sunt in profundo, sunt humidae || et molliores. | Prope ripam autem magis
25 inveniuntur pisces dicti cheydoon, phytatoz, hortoz, horosopoz, fastaroz, tarigglā damalon, calba, homyoz, comeuz: || et hii sunt pisces sub hiiis nominibus ignoti aput nos: sed iuxta ripam nostri maris in diversis temporibus inveniuntur pisces in Flandria et inferiori Germania dicti allech, et pectinum genera, et qui dicuntur
30 linguae sive soleae, et qui vocantur harderen, qui Latine nulli vocantur, et qui vint vocantur, et multa alia genera sicut muruca, macarellis, lepus maris et porca maris et gemma maris et is qui vocatur hosemundus, et multa alia piscium genera, quae diversis temporibus anni circa litora nostri maris inveniuntur. | Pisces autem 77
35 lapidosi in profundo || Graecorum | maris existentes sunt, qui dicuntur || aput eos | taragon, cehehy, conogoro, allynny, harobamez, encheliz, || hoc est anguilla ¶ maris, quam aput nos congruum vo- fol. 123v

5 astai alga (asatiaga Sc.) τὸ Ἰνδικὸν ὄρνειον ἢ ψυτάκη 10 ut lachalae
cokiee Sc. γέρανος, κύνκος, πελεκάν 18 caper niger ὁ θίς ὁ μέλας 25 chey-
doon σινόδων phytatoz κάρθαρος hortoz ὀρός horosopos χυόσοφους
26 fastaroz κειστρούς tarigglā τριγλή damalon κίγλη, δράζων calba homyoz
(cathahobiez Sc.) καλλιώνυμος comeuz κοβιός 31 qui—vocantur in marg.
m. 1 36 taragon τουργών cehehy τὰ σελάγη conogoro γόγγροι οἰλευκοί
allynny harobamez χάρνη, ἐριθροῖος 37 encheliz γλαυκος (kaleucoz Sc.).

camus, | fegoroam et scorpius maris et asellus niger maris et athysmorena, || et est murena marina, | et ekokoaz faciunt utrumque. Aliquando enim sunt in profundo et aliquando in litore. || Aput nostra autem maria cognoscuntur pisces amare profundum pelagi, ex hoc quod raro capiuntur, et illi, sicut dicunt piscatores expertissimi, sunt praecipue boves marini et milites maris, qui enses habent in fronte et galeas in capite et scuta super dorsum, et isti sunt tortuca maris, et pisces serpentini et cete et multa alia genera piscium.

78 | Differunt autem pisces plurimum secundum loca, || in quibus conversantur: | omnes enim lapidosi magis sunt pingues || et saniores 10 sicut truta, timallus qui vocatur umbra, et lucius. | Et id, quod dicitur morbonyoaz, quod dicitur || esse in loco | Haracabyt, || et hancab | est saporosum, postquam oritur Arctofilax || astrum in ortu cosmico cum sole, | hoc enim tempore dimittit coitum, in aestate autem est malus propter coitum || et ovationem, quam tunc facit. | In pelago 15 autem sunt multi pisces, || qui secundum loca magnas habent differentias, | sicut cely, nartice, eroz, tanrigla et piscis, qui dicitur amia: et in mari, quod dicitur kabakaken, sunt omnes dicti. In mari autem, quod dicitur Gestonydi, sunt multa alia genera piscium et maxime animal vocatum kokyon, || quod est vitulus marinus, 20 | et hoc non intrat in mare charoz, || quod nos mare Bosforos vocamus | sed manet in aestate in loco, qui dicitur Frostoycoz, ubi pullificat. Hyemant autem in loco, qui dicitur Agoro. Bonydez vero et quilamodez et amia intrant in locum dictum Koykoz in vere et ibi aestivant. Omnes autem greges || sic loca mutantes | habent 25

79 rectorem. Motus tamen piscium ad mare Choycoz || hoc est Bosforos, | est propter cibum: pastus enim est ibi bonus et utilis propter dulcedinem aquae, et quia magna animalia || sicut cetus et balaena et huiusmodi | sunt ibi rara, quae insidiantur dictis piscibus. Ibi enim magni delfines non inveniuntur nec magni kaykoz || hoc est 30 cete grandia, | sed parvi pulli dictorum piscium, quia non vadunt illuc nisi propter pastum || et aquae dulcedinem. | Superius autem